1662. Papier. 765 pages. 182 sur 124 millim. Rel. parchemin.

751 (Ba. 21—R. 186). Speculum regiminis, auctore fratre Philippo de Pergamo, Paduano.

Fol. 3. Ce manuscrit, sans titre, commence par le prologue suivant : « Illustris industrie ac grandis benignolencie speculo Francisco Novello, genito excelsi et magnifici domini mei singularissimi Francisci de Carraria, Padue, etc. judici[s], gubernatoris et ducis, devotus et fidelis vester frater Philipus de Pergamo, monasterii Sancte Marie de Vaucio, ordinis sancti Benedicti, inter priores Padue civitatis minimus... » — Fin du prologue : « ...Flores, si qui sunt, colligite, superflua relinquentes; super o[pe]ris autem imperfectione veniam postulans humiliter et devote, etc. »

Fol. 3 v°. « [C]um animadverterem quamplurimos homines errare graviter in via morum, quia presens opus Speculum regiminis, quoad utriusque hominis reformationem, necnon et virtutum apprehensionem, intitulare decrevi, ideo primo aliqua tam de speculo materiali quam formali, seu speculativo, qui est Christus benedictus... succincte tractabit... »

L'auteur a divisé son livre en 5 parties, ou miroirs métaphoriques : « Primum namque speculum est virtutum omnium completivum ac veritatis omnino representativum. Secundum est erronearum macularum fugativum. Tertium est curiosarum investigacionum repressivum et earum reformativum. Quartum est moralium preceptorum inductivum... Quintum est viciorum abstersivum. »

Fol. 292. Fin du livre : « Ipsi igitur, ut est dictum, qui singulariter beatus, honor sit in secula seculorum. Amen. Explicit liber intitulus sive apparatus fratris Philippi de Pergamo, monachi ordinis sancti Benedicti, super Cathone, vocatus Speculum utriusque hominis, finitus per me Glaudium Raynaudi, loci Curthedonis, dyocesis Avenionensis, anno Domini millesimo III^e LXXIII (*sic*), et die penultima mensis junii. Deo gracias. »

Fol. 292 v°. Index alphabeticus. — Fol. 300 v°. Index secundum ordinem materiarum.

Fol. 302. « Ego Claudius Raynaudi scripsi presentem lecturam Cathonis, pro egregio domino domino Petro Guichardi, utriusque juris doctore, et finivi anno Domini millesimo III^e LXXIII^o, et die ultima mensis junii. — A. Raymundi. »

Au bas du fol. 3, on lit : « CARTUSIAE MASSILIENSIS. »

1474. Parchemin jusqu'au fol. 18 inclus., papier jusqu'au bout

302 pages à 2 col. 390 sur 298 millim. Paragraphes et mots soulignés au minium. Rel. basane.

752 (Eb.37—R.744). « Les divertissemens utiles au salut de l'âme, à la perfection de l'esprit, à la santé du corps, ou la science qui fait l'homme accompli, mise en jeux de mouvement et de repos. Divisée en 5 parties, à sçavoir : 1° L'homme de bien et d'honneur, ou l'honneste homme ; — 2° l'habile homme, ou l'homme qui a de l'entrejent, qui sçait son monde ; — 3° l'homme d'esprit ; — 4° l'homme de jugement ; — 5° l'homme d'estude. Avec un traité préliminaire du dessein, de l'utilité et de l'usage de ce livre. » — La dédicace à M. de Valbelle, seigneur de Montferon, est signée : V. E.